
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  FINALE  DELLE  PROPOSTE 
PROGETTUALI  PRESENTATE  A  VALERE  SULL’AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI PRODUZIONE ARTISTICA E 
CULTURALE DI INTERVENTI DI ABBELLIMENTO URBANO NON CONVENZIONALE 
FINANZIATO  CON  I  FONDI  DEL  PROGETTO  EUROPEO  HUB  IN  -  HUBS  OF 
INNOVATION & ENTREPRENEURSHIP FOR THE TRANSFORMATION OF HISTORIC 
URBAN AREAS - PROGRAMMA HORIZON 2020 - CUP B39G20001010006 –

Adottata il 09/05/2023
Esecutiva dal 09/05/2023

09/05/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-53

OGGETTO:  ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  FINALE  DELLE  PROPOSTE 
PROGETTUALI  PRESENTATE  A  VALERE  SULL’AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI PRODUZIONE ARTISTICA 
E  CULTURALE  DI  INTERVENTI  DI  ABBELLIMENTO  URBANO  NON 
CONVENZIONALE FINANZIATO CON I FONDI DEL PROGETTO EUROPEO HUB IN - 
HUBS OF INNOVATION & ENTREPRENEURSHIP FOR THE TRANSFORMATION OF 
HISTORIC URBAN AREAS - PROGRAMMA HORIZON 2020 - CUP B39G20001010006 –

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e in particolare l’art. 107; 
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sul -
l’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la legge n. 241 del 1990 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. e, in particolare, l’allegato 4/2;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. in parti -
colare, gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento e 36, comma 2, lettera a), contratti sottoso-
glia;
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto Le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 lu-
glio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni ur-
genti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastruttu-
rali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modifica-
zioni dalla Legge 14 giugno, n. 55/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 convertito con legge 11 settembre 
2020 n.120 così come modificato dal Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito in legge n.108 del 
2021 in deroga all’art.36 comma 2 lett. a) e all’art. 157 comma 2 del D. Lgs. n.50 del 2016 per gli 
affidamenti che prima rientravano nel 36, comma 2, lett. a);
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12/06/2000 e ss. mm. e ii. che, in conformità ai principi dettati dal D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibe-
razione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 integrato e modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 33 del 08/03/2023 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione dell’En-
te”;
- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni di cui, in ultimo, la modificazione con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che 
- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2020-228 del 20/10/2020 è stata approvata l’ade-
sione del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “HUB-IN - Hubs Of Innova-
tion And Entrepreneurship For The Transformation Of Historic Urban Areas" nell'ambito del pro-
gramma europeo Horizon 2020 sc5-20-2019 nel Topic: Transforming Historic Urban Areas and/or 
cultural landscapes into hubs of entrepreneurship and social and cultural integration;
- il progetto “Hub-In”, che vede coinvolti le diverse Direzioni dell’Amministrazione comunale qua-
li:  la Direzione Sviluppo Economico e Progetti  di  Innovazione,  la Direzione Comunicazione ed 
Eventi e lo Staff della Direzione Urbanistica;  prevede un budget complessivo pari a 559.251,13 
euro, finanziati al 100%, con durata 48 mesi a far data 01/09/2020, salvo eventuali proroghe del 
progetto;
- il progetto Hub-In, che vede la città di Genova tra le otto città pilota, è volto a promuovere e adot-
tare, come criteri di accelerazione dell’ecosistema delle aree urbane storiche: l’innovazione, l'im-
prenditorialità culturale e creativa e l’inclusione sociale, preservando l'identità unica dei siti storici 
per quanto riguarda i loro valori naturali, culturali e sociali.
- il progetto si focalizza sui centri storici urbani e, nel caso di Genova, vede coinvolto il Centro sto-
rico su cui l’Amministrazione ha avviato un processo di rigenerazione urbana (Piano Integrato Ca-
ruggi), costituito da 10 assi operativi di settore;
- il Comune di Genova, ai fini della realizzazione del progetto HUB-IN, ha individuato, come area 
Pilota di sperimentazione, un HUB diffuso, in corrispondenza di via di Pré, zona con un alto conte-
nuto storico e culturale, storicamente sede di attività commerciali, collegata a via del Campo, via 
San Luca e piazza Banchi;
- sono state sviluppate attività di coinvolgimento degli stakeholder al fine di individuare i bisogni e 
le sfide dell’area del Centro storico cittadino e identificare le azioni possibili in linea con il progetto 
e utili al territorio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo sviluppo di una modalità di fruizione innovativa dell’area Pilota sopra descritta, da parte dei vi-
sitatori, degli abitanti e della cittadinanza più in generale, è stata progettata in un Action Plan di pro-
getto che prevede lo sviluppo di azioni di promozione del patrimonio culturale e della memoria del-
la città vecchia (Centro Storico), anche attraverso la rivitalizzazione degli spazi pubblici al fine di 
rendere nuovamente visibile il valore del Centro storico genovese.
Considerato che: 
- il Comune di Genova dovrà sviluppare una serie di azioni previste nell’Action Plan di Progetto per 
raggiungere gli obiettivi del Pilota;
- tali azioni saranno rivolte al raggiungimento degli obiettivi del Progetto in linea con gli interventi 
già in essere dell’Amministrazione;
-al fine di permettere la realizzazione di tali attività il piano finanziario del progetto HUB-IN preve-
de un budget specifico appositamente finalizzato alle spese di implementazione del Pilota;
- una delle azioni previste dall’Action Plan di progetto, ideata con l’obiettivo di creare un museo 
diffuso nell’area circoscritta, è l’implementazione di azioni di abbellimento urbano non convenzio-
nale su minimo 60 saracinesche, distribuite in modo omogeneo nell’area di intervento, che dovran-
no collocarsi primariamente su via di Prè e alcune vie perpendicolari con via Balbi. Le strade su cui 
dovranno concentrarsi gli interventi di abbellimento urbano non convenzionale (ad esempio lo street 
art) sono:

 Via di Prè;
 Vico Santa Fede;
 Vico del Pozzo;
 Vico di San Cristoforo;
 Vico Durazzo;
 Vico Puma;
 Vico Macellari;
 Vico delle Marinelle;
 Vico Tacconi. 

- l’azione descritta al punto precedente si svolgerà, inoltre, in sinergia con gli interventi di riqualifi-
cazione fisica attualmente in corso in diverse piazze dell'area, attraverso il programma di rigenera-
zione "Piano Integrato Caruggi" guidato dal Comune di Genova. 
Dato atto che:
- il Direttore dell’Area Sviluppo Economico e Promozione ha individuato il RUP, ai sensi dell’art. 
31, comma 1, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 nella persona della  
Dott.ssa Silvia Campailla, Funzionario P.O. dell’Area Sviluppo Economico e Promozione, che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
ss. mm. e ii. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e che la stessa è conservata agli  
atti d’ufficio;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-32 del 23/03/2023 è stato approvato il docu-
mento “Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la formulazione di proposte per un servi-
zio di produzione artistica e culturale di interventi di abbellimento urbano non convenzionale finan-
ziato a valere sul progetto europeo Hub-in”;
- l’avviso pubblico di Manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del Comune di Genova 
in data 24/03/2023;
- le Manifestazioni di interesse dovevano pervenire via PEC entro le ore 12:00 del 14/04/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro i termini indicati nell’Avviso pubblico sono pervenute all’indirizzo PEC indicato nella Ma-
nifestazione di interesse n. 2 Manifestazioni di interesse correlate dalle proposte tecniche conservate 
agli atti d’ufficio:

• Prot. n. 166659 del 14/04/2023 ore 11:57 presentata da ARM Srls

• Prot. n. 166681 del 14/04/2023 ore 11:59 presentata da IL CE.STO

- il Responsabile Unico del Procedimento, in data 28/04/2023, ha proceduto alla verifica della pre-
senza di tutti gli allegati richiesti all’art. 7 dell’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse e alla 
disamina della documentazione presentata da entrambi i soggetti proponenti;
- il Responsabile Unico del Procedimento, in data 28/04/2023, ha proceduto alla valutazione in base 
ai criteri esplicitati all’art. 6 dell’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse e ha redatto il ver-
bale conservato agli atti d’ufficio (prot. 187946 del 28/04/2023);
- all’esito di tale valutazione il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto la proposta proget-
tuale presentata dalla società IL CE.STO maggiormente rispondente alle richieste della Civica am-
ministrazione; 
Dato atto, infine, che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti.
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di approvare l’esito della valutazione finale delle proposte progettuali  presentate a valere 
sull’avviso pubblico di manifestazione di interesse per il servizio di produzione artistica e 
culturale di interventi di abbellimento urbano non convenzionale finanziato con i fondi del 
progetto europeo Hub in - hubs of innovation & entrepreneurship for the transformation of 
historic urban areas - Programma Horizon 2020 - CUP B39G20001010006:

• Prot. n. 166681 del 14/04/2023 presentata da IL CE.STO

• Prot. n. 166659 del 14/04/2023 presentata da ARM Srls

2. di  dare atto  che si  procederà,  così  come indicato  con Determinazione  Dirigenziale  n.  n. 
2023-186.0.0.-32 del 23/03/2023, all’affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.) di Consip S.p.A ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n.120/2020, che deroga all’art.36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50 del 2016, e successivamente modificato dall’art. 51del D.L 77/2021 convertito 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in Legge n.108/2021, con l’operatore economico IL CE.STO poiché ha presentato una pro-
posta progettuale maggiormente rispondente alle richieste della Civica amministrazione;

3.  di dare atto che è stato individuato il responsabile del procedimento nella persona della 
Dott.ssa Silvia Campailla, funzionario dell’Area Sviluppo Economico e Promozione che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii;

5. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministra-
tiva per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvede-
rà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzio-
ne di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


